
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

DISPOSIZIONI TESTAMENTARIE IN FAVORE DELL'AZIENDA ULSS 8 BERICA DA PARTE 
DELLA DEFUNTA SIG.RA CORATO ORSOLINA. PRESA D'ATTO DELLA CONSISTENZA DEL 
LASCITO TESTAMENTARIO ED ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 673/25



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali riferisce:

Premesso che:

 in data 24.05.2024, veniva acquisito al prot. n. 55371 dell’Azienda ULSS 8 Berica il Verbale di 
Deposito di Testamento Olografo e di successivo codicillo della defunta sig.ra Corato Orsolina, 
inviato in data 23.05.2024 dal Notaio dott. Mario Misomalo, con sede in Vicenza, Contrà Mure 
Pallamaio n. 4;

 il suindicato verbale dava ritualmente pubblicazione al testamento olografo della sig.ra Corato 
Orsolina, nata ad Altavilla Vicentina (VI) il 14.07.1924 e deceduta a Vicenza in data 05.02.2024, 
così come risultante dall’estratto per riassunto dal Registro degli Atti di Morte del Comune di 
Vicenza, allegato al Verbale;

 tale documento riportava la descrizione dello stato della scheda testamentaria, nonché le ultime 
volontà della sig.ra Corato, la quale in data 20.07.2023 istituiva proprio erede universale 
l’Ospedale Civile San Bortolo di Vicenza, con sede in viale Rodolfi n. 37, destinandogli i propri 
beni immobili, mobili e le polizze presenti a proprio nome presso la Banca Unicredit di Vicenza 
e presso le Poste di Vicenza, ed assegnava ad un terzo una unità immobiliare sita in Vicenza, con 
le relative pertinenze;

 con deliberazione n. 977 del 07.06.2024 l’Azienda ULSS 8 prendeva atto del lascito testamentario 
in suo favore e disponeva l’accettazione dell’eredità con beneficio di inventario, conferendo 
contestualmente al Notaio dott. Mario Misomalo, con Studio in Vicenza, Contrà Mure Pallamaio 
n. 4, l’incarico di redigere l’inventario dei beni dell’asse ereditario della sig.ra Corato.

Atteso che le operazioni di inventario di eredità si sono svolte in data 07.03.2025 presso l’ultima dimora 
della defunta sig.ra Corato Orsolina, così come risulta dal Verbale di Inventario di eredità Rep. n. 42.043, 
Raccolta n. 25.507, agli atti dell’U.O.C. Affari Generali, che rappresentano come di seguito la 
consistenza del lascito della sig.ra Corato:

 Beni Immobili

In Comune di Vicenza – Catasto dei fabbricati - Foglio 82
m.n. 552 sub 3=533 – Via Aulo Gellio Valle n. 7 - p.t.1. - Cat. A/3 cl. 6, 
m.n. 552 sub 4 - Via Aulo Gellio Valle n. 9 - p.t. - Cat. C/6 cl. 6.

In Comune di Bolzano Vicentino - Catasto dei fabbricati – Foglio 14
m.n. 239 sub 3 – Via Beato Angelico – p.t.1. – Cat. A/3 cl. 3;
m.n. 239 sub 1 - Via Beato Angelico - p.t. - Cat. C/6 CL. 3.
m.n. 239 sub 4 – Via Beato Angelico – p.t.2. – Cat. A/3 cl. 3;
m.n. 239 sub 2 - Via Beato Angelico - p.t. - Cat. C/6 cl.3.

In Comune di Caldogno – Catasto dei fabbricati – Foglio 18
m.n. 252 sub 1 – via Malpensa – p.int-t-1- Cat. A/7 – cl. 4;
m.n. 252 sub 2 - via Malpensa - p.int-t-1 - Cat. C/6 - cl 2.



 Beni Mobili

- Attività -

1. Conto corrente n. 40540866 presso Unicredit Spa - filiale di Vicenza Via Cesare Battisti - avente 
un saldo creditore per capitale ed interessi, alla data del 05/02/2024, di euro 181.916,42;

2. Un deposito titoli n. 17427349 Unicredit Spa - agenzia di Vicenza Via Cesare Battisti – con i 
seguenti titoli azionari valorizzati alla data del 05/02/2024:
 Codice ISIN IT0003128367 312836 ENEL C.F. 00811720580 – quantità 392,000 EUR – 

prezzo e cambio 6,485857 – controvalore euro 2.542,455
 Codice ISIN IT000313476 313247 ENI c.f. 00484960588 – quantità 550,000 EUR – prezzo 

e cambio 14,972984 – controvalore euro 8.235,141;

Ed i seguenti fondi comuni di investimento valorizzati alla data del 05/02/2024:
 Codice ISIN IT0004814577 AMUNDI OBBLIG. SISTEMAITALI-DIST.CL.B EUR – 

C.F.:05816060965 – numero quote 9.434,935 eur – prezzo e cambio 5,210000 – controvalore 
Euro 49.156,010 percentuale esente 60,780;

 Codice ISIN IT0004814643 AMUNDI TARGET CONTROLLO – DIST. CL. B. EUR – 
C.F.: 05816060965 n. quote 9.311,922 eur – prezzo e cambio 5,313000 – controvalore euro 
49.474,240 percentuale esente 7,870;

 Codice ISIN IT0005418741 AMUNDI ELITE MULTI ASSET FLEXIBLE – DIS. CL. A 
EUR – C.F.: 05816060965 n. quote. 11.288,514 eur – prezzo e cambio 5,088000 – 
controvalore euro 57.435,960 percentuale esente 9,550;

 Codice ISIN LU 0987487419 FF- GLOB MULTIASSET INCOME QINCG C.L. 
AUSD/EURH – numero quote 4.950,210 eur – prezzo e cambio 6,910000 – controvalore 
euro 34.205,950 – percentuale esente 3,710;

3. Cassetta di sicurezza n. 396039 intestata alla sig.ra Corato Orsolina presso Unicredit Spa Agenzia 
di Vicenza Battisti risultata completamente vuota come da verbale di apertura di cassetta di 
sicurezza redatto dal Notaio dott. Mario Misomalo, Repertorio n. 41.934, Raccolta n. 25.415, agli 
atti della U.O.C. Affari Generali;

4. Un libretto di risparmio n. 22092657 intestato alla sig.ra Corato presso Poste Italiane Ufficio di 
Vicenza 6 avente un saldo creditore per capitale ed interessi alla data del 05/02/2024 di euro 
98.360,99;

Un rapporto fondi n. 1946600 Poste Italiane Ufficio di Vicenza 6 contenente i seguenti titoli 
valorizzati alla data del 05/02/2024:
 Codice ISIN IT 0005196622 BANCOPOSTA MIX 3 – CLASSE D – n. quote 2.991,857 – 

valore unitario quota 4,764 – valore quota euro 14.253,21 percentuale esente 32,361;
 Codice ISIN IT 0003110845 BP PRIMO - n. quote 35.350,760 - valore unitario quota 6,502 

- valore quota euro 229.850,64 – percentuale esente 44,948;
 Codice ISIN IT 0004331820 BANCOPOSTA AZIONARIO - EURO – n. quote 291,072 – 

valore unitario quota 10,256 – valore quota euro 2.985,23.



- Passività -

 Fattura emessa il 31 gennaio 2024 da “Fair di Formica Egidio” per euro 952,60 per 
manutenzione caldaia;

 Fattura emessa il 31 gennaio 2024 n. 24CTF00131 da “Euroristorazione Srl” per euro 238,54 
per ristorazione a domicilio;

 N. 1 busta paga collaboratrice domestica, periodo di paga febbraio 2024, di euro 474,89;
 Un avviso di pagamento, causale lavoratori domestici, INPS di Vicenza per il primo trimestre 

2024 di euro 256,54.

Visto altresì l’ammontare delle Polizze Vita contratte dalla sig.ra Corato, le quali, pur non essendo 
ricomprese nella dichiarazione di sussistenza del credito, risultano destinate a quest’Azienda in qualità 
di erede testamentario:

presso Poste Italiane: 
 Polizza n. 500008340713 POSTAFUTURO FIDELITY II – Premi versati 10.000,00;
 Polizza n. 50010601525 POSTAFUTURO FEDELTA’ II – Premi versati 30.000,00;
 Polizza n. 50011878323 POSTAFUTURO FEDELTA’ III – Premi versati 10.000,00;

presso Unicredit Spa (valore dichiarato al 05/02/2024):
 Polizza Eurora – controvalore finale euro 66.185,36;
 Polizza Protezione e Crescita – controvalore finale euro 278.247,60;
 Polizza Uniopportunita - controvalore finale euro 65.935,05;
 Polizza Uniopportunita – controvalore finale euro 45.816,95.

Dato atto che i valori finanziari sopra indicati saranno oggetto di valorizzazione definitiva al momento 
del passaggio effettivo nel patrimonio aziendale, e che potranno quindi essere soggetti a variazione tenuto 
conto di valori attivi (cedole e proventi da affitti) e passivi (costi di gestione, imposte, altre variazioni 
connesse all’andamento dei mercati finanziari).

Visto il preventivo di spesa complessivo di euro 250,00, di cui euro 9,10 per spese anticipate ed euro 
236,17 per onorari e competenze, al netto della ritenuta di acconto di euro 47,23, formulato dallo Studio 
Notarile Notaio dott. Mario Misomalo per la redazione del verbale di apertura della cassetta di sicurezza, 
adempimento cui il professionista ha già provveduto nei termini di legge.

Visto, inoltre, il preventivo di spesa complessivo di euro 1.500,00, di cui euro 253,00 per spese anticipate 
ed euro 1.222,55 per onorari e competenze, al netto della ritenuta d’acconto di euro 244,51, formulato 
dal medesimo Studio Notarile Notaio dott. Mario Misomalo per la redazione della dichiarazione di 
successione, adempimento cui il professionista ha già provveduto nei termini di legge.

Rilevato che, come da indicazioni ricevute per le vie brevi dal Direttore della U.O.C. Contabilità e 
Bilancio, i proventi derivanti dalla gestione del patrimonio immobiliare e mobiliare dell’eredità della 
sig.ra Corato saranno destinati al finanziamento di investimenti o a progettualità indicate dalla Direzione 
Aziendale.

Alla luce di quanto espresso, si propone ora di:

 prendere atto della consistenza del lascito testamentario della sig.ra Corato, composto da quanto 
rappresentato dal Verbale di Inventario di eredità Rep. n. 42.043, Raccolta n. 25.507, agli atti 



dell’U.O.C. Affari Generali, nonché dagli importi derivanti dalle liquidazioni delle 
summenzionate Polizze Vita contratte in favore dell’Azienda, in qualità di erede testamentario;

 precisare che i proventi derivanti dalla gestione del patrimonio immobiliare e mobiliare 
dell’eredità della sig.ra Corato Orsolina verranno destinati prioritariamente al finanziamento di 
investimenti;

 di corrispondere l’importo di euro 250,00, di cui euro 9,10 per spese anticipate ed euro 236,17 
per onorari e competenze, al netto della ritenuta di acconto di euro 47,23, al Notaio dott. Mario 
Misomalo, con sede in Vicenza, Contrà Mure Pallamaio n. 4, per l’attività di redazione del verbale 
di apertura della cassetta di sicurezza;

 di corrispondere l’importo di euro 1.500,00, di cui euro 253,00 per spese anticipate ed euro 
1.222,55 per onorari e competenze, al netto della ritenuta d’acconto di euro 244,51, al medesimo 
Notaio dott. Mario Misomalo, con sede in Vicenza, Contrà Mure Pallamaio n. 4, per l’attività di 
redazione della dichiarazione di successione;

 di incaricare la U.O.S. Gestione Patrimonio e Interventi Antincendio e Antisismica della gestione 
degli immobili rappresentati nelle premesse, acquisiti in virtù dell’accettazione dell’eredità della 
sig.ra Corato Orsolina;

 di incaricare la U.O.C. Contabilità e Bilancio della gestione del patrimonio mobiliare 
rappresentato nelle premesse, in particolar modo della gestione dei titoli azionari e delle quote di 
fondi comuni d'investimento, acquisito in virtù dell’accettazione dell’eredità della sig.ra Corato 
Orsolina;

 di provvedere alla liquidazione delle passività acquisite, in precedenza indicate, in virtù 
dell’accettazione dell’eredità della sig.ra Corato Orsolina.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto:

 che con deliberazione n. 977 del 07.06.2024 l’Azienda ULSS 8 ha preso atto del lascito 
testamentario disposto in suo favore dalla sig.ra Corato Orsolina ed ha disposto l’accettazione 
dell’eredità con beneficio di inventario;

 della consistenza del lascito testamentario della sig.ra Corato Orsolina, composto da quanto 
rappresentato nel Verbale di Inventario di eredità Rep. n. 42.043, Raccolta n. 25.507, redatto dal 



Notaio dott. Mario Misomalo, agli atti dell’U.O.C. Affari Generali, nonché dagli importi derivanti 
dalle liquidazioni delle Polizze Vita descritte in premessa, contratte dalla sig.ra Corato presso la 
Banca Unicredit spa e presso Poste Italiane, come riepilogato analiticamente nelle premesse;

2. di precisare che i proventi derivanti dalla gestione del patrimonio immobiliare e mobiliare 
dell’eredità della signora Orsolina Corato verranno destinati al finanziamento di investimenti ed 
imputate al conto n. 1006000010 (“riserve da donazioni vincolate ad investimenti”);

3. di incaricare la U.O.S. Gestione Patrimonio e Interventi Antincendio e Antisismica della gestione 
degli immobili rappresentati nelle premesse, acquisiti in virtù dell’accettazione dell’eredità della 
sig.ra Corato Orsolina;

4. di incaricare la U.O.C. Contabilità e Bilancio della gestione del patrimonio mobiliare rappresentato 
nelle premesse, in particolar modo della gestione dei titoli azionari e delle quote di fondi comuni di 
investimento, acquisito in virtù dell’accettazione dell’eredità della sig.ra Corato Orsolina;

5. di provvedere alla liquidazione delle passività acquisite in virtù dell’accettazione dell’eredità della 
sig.ra Corato Orsolina, dando atto che le spese in esame troveranno riferimento nel bilancio sanitario 
anno 2025, conto n. 5506000020 (“rimborsi assegni e contributi”);

6. di liquidare al Notaio dott. Mario Misomalo, con sede in Vicenza, Contrà Mure Pallamaio n. 4, 
l’importo di euro 250,00 (importo lordo 297,23, di cui euro 47,23 di ritenuta d’acconto), per l’attività 
di redazione del verbale di apertura della cassetta di sicurezza, dando atto che la spesa in esame 
troverà riferimento nel bilancio sanitario anno 2025, conto n. 5507000218 (“consulenze non 
sanitarie”);

7. di liquidare al Notaio dott. Mario Misomalo, con sede in Vicenza, Contrà Mure Pallamaio n. 4, 
l’importo di euro 1.500,00 (importo lordo 1.744,51, di cui euro 244,51 di ritenuta d’acconto) per 
l’attività di redazione della dichiarazione di successione, dando atto che la spesa in esame troverà 
riferimento nel bilancio sanitario anno 2025, conto n. 5507000218 (“consulenze non sanitarie”);

8. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2025-04-17T15:55:51+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




